
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.  220       del   07/11/2016 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Adeguamento organizzativo e conseguenti modifiche a lla delibera del 
Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto:  “Revoca parziale del 
Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del mod ello organizzativo 
degli staff della Direzione Strategica”. 

 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata del Coordinatore 
Esecutivo dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto: 

   
“RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n.170 del 23/02/2015 con cui 
è stato attribuito l'incarico di Direttore Generale dell'Azienda Usl di Modena  e con cui 
sono stati attribuiti gli obiettivi di mandato; 

• la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2040 del 10/12/2015 ad 
oggetto: “Riorganizzazione della rete ospedaliera secondo gli standard previsti dalla 
Legge 135/2012, dal Patto per la Salute 2014/2016 e dal DM Salute 70/2015”; 

• la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1003 del 28/06/2016 ad 
oggetto: “Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del 
SSR per l'anno 2016”; 

 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”; 
 
DATO ATTO che, in riferimento agli atti citati, nel perseguire la razionalizzazione della rete 
ospedaliera, sono state avviate diverse azioni, tra le quali l’accorpamento di preesistenti 
strutture complesse con la realizzazione di un’unica struttura complessa di area in luogo di 
più strutture complesse che insistevano su singoli stabilimenti ospedalieri; 
 
CONSIDERATO che nelle realtà in cui si sono unificate più strutture complesse, si rende 
necessario garantire un riferimento strutturato in ciascuna realtà ospedaliera, mediante 
l'istituzione di strutture semplici che possano garantire il necessario supporto alle strutture 
complesse unificate e articolate su più sedi; 
 
PRESO ATTO che si rende attualmente necessario, nell'ambito delle finalità strategiche 
dell'Azienda e per le conseguenti necessità organizzative, procedere inoltre ad un 
aggiornamento di alcune strutture organizzative, in particolare ma non esclusivamente nei 
Dipartimenti produttivi, ospedalieri o territoriali, attraverso l’istituzione e/o la ridenominazione 
di incarichi di struttura;  
 
ACCERTATO che, per quanto attiene alle necessità organizzative conseguenti alla 
razionalizzazione della rete ospedaliera mediante la unificazione di più strutture complesse 
in una unica struttura complessa di area, si rende attualmente necessario procedere alla 
istituzione delle seguenti strutture semplici nell'ambito dei Dipartimenti analiticamente 
indicati di seguito: 
  
Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione; 
Unità Operativa Complessa Riabilitazione Area Nord: istituzione della struttura semplice 
denominata “Riabilitazione Mirandola”; 
Unità Operativa Complessa Riabilitazione Area Sud: istituzione della struttura semplice 
denominata “Riabilitazione Pavullo”; 
Unità Operativa Complessa Medicina Interna Vignola e Castelfranco: istituzione della 
struttura semplice denominata “Alta Intensità di Cura Vignola”; 
Dipartimento interaziendale ad attività integrata Diagnostica per Immagini; 
Unità Operativa Complessa Radiologia Vignola e Pavullo: istituzione della struttura semplice 



denominata “Diagnostica Radiologica Pavullo”; 
 
ACCERTATO che, per quanto attiene alla necessità di adeguare la struttura organizzativa 
aziendale per garantirne le finalità strategiche, si rende attualmente necessario procedere 
alla ridenominazione delle seguenti strutture che insistono sui dipartimenti analiticamente 
specificati di seguito: 

‐ Dipartimento interaziendale ad attività integrata di Medicina di Laboratorio 
Unità Operativa Complessa “Medicina di Laboratorio NOCSAE” viene ridenominata  
“Medicina di Laboratorio” 

‐ Dipartimento Area Critica 
Struttura Semplice Dipartimentale “Terapia del dolore Castelfranco” viene 
ridenominata “Terapia del dolore” 

‐ Dipartimento Ortopedia e Traumatologia 
Unità Operativa Complessa Ortopedia Traumatologia Carpi: struttura semplice 
“Ottimizzazione organizzazione ambulatoriale di reparto Carpi” viene ridenominata  
“Traumatologia Carpi” 

‐ Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione 
Unità Operativa Complessa Medicina Interna Carpi: struttura semplice “Day Hospital 
Internistico Carpi” viene ridenominata “Day Service Internistico Carpi”; 

 
ACCERTATO che, per quanto attiene alla necessità di adeguare la struttura organizzativa 
aziendale per garantirne le finalità strategiche, si rende attualmente necessario procedere 
alla istituzione della struttura semplice denominata “Stroke Unit” nell'ambito del Dipartimento  
ad attività integrata di Neuroscienze  per garantire ai pazienti della provincia di Modena un 
presidio strutturato del servizio, ai livelli più elevati di assistenza a livello nazionale e 
internazionale, arricchito dalla partecipazione alla ricerca clinica e al fine di promuovere 
modelli assistenziali integrati che includano la collaborazione con le fasi riabilitative e con la 
rete delle cure palliative; 
 
ACCERTATO che, per quanto attiene alla necessità di adeguare la struttura organizzativa 
aziendale per garantirne le finalità strategiche, si rende attualmente necessario procedere 
alla  revisione dell’articolazione organizzativa dell’Area “Gestione Strategica Risorse 
Umane” nello Staff di Direzione Generale, con riferimento alla istituzione delle posizioni 
“Formazione” e “Ricerca Clinica”, identificate entrambe come “Funzioni”, procedendo alla 
modifica della delibera n. 25 del 29/02/2016 negli allegati 1 e 2 e 5 con riferimento alla 
originaria posizione, che rimane nella disponibilità dell'Azienda; 
 
ACCERTATO che si rende necessario confermare, all’interno del Dipartimento 
interaziendale ad attività integrata di Medicina di Laboratorio, così come definito dalla 
delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 l’esistenza della struttura semplice 
dipartimentale denominata “Laboratorio di microbiologia clinica provinciale”, esistente e 
omessa nella citata delibera per mero errore materiale; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere a modificare il vigente manuale organizzativo aziendale,  
relativamente alle necessità organizzative conseguenti alla unificazione di più strutture 
complesse in una unica struttura complessa di area, alla ridenominazione/istituzione di 
strutture, all’aggiornamento della struttura organizzativa del Dipartimento interaziendale ad 
attività integrata di Medicina di Laboratorio, all’adeguamento dell’articolazione dell’Area 
Gestione Strategica Risorse Umane, per rendere la struttura aziendale più coerente agli 
obiettivi regionali assegnati con le delibere di Giunta della Regione Emilia Romagna citate,  
nonchè alle esigenze organizzative e alle finalità strategiche dell'Azienda”; 
 



CONSIDERATA nei fatti e negli atti la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente 
provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;                             

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di procedere alla istituzione delle seguenti strutture semplici nell'ambito di strutture 
complesse oggetto di avvenuta unificazione di più strutture complesse in una unica 
struttura complessa di area, nell'ambito dei dipartimenti analiticamente individuati: 

� Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione 
• Unità Operativa Complessa Riabilitazione Area Nord: istituzione della struttura 

semplice denominata “Riabilitazione Mirandola”; 
• Unità Operativa Complessa Riabilitazione Area Sud: istituzione della struttura 

semplice denominata “Riabilitazione Pavullo”; 
• Unità Operativa Complessa Medicina Interna Vignola e Castelfranco: istituzione 

della struttura semplice denominata “Alta Intensità di Cura Vignola”; 
�      Dipartimento interaziendale ad attività integrata Diagnostica per Immagini; 

• Unità Operativa Complessa Radiologia Vignola e Pavullo: istituzione della 
struttura semplice denominata “Diagnostica Radiologica Pavullo”; 

    
b) di procedere alla istituzione della struttura semplice denominata “Stroke Unit” 

nell'ambito del Dipartimento ad attività integrata di Neuroscienze per garantire ai 
pazienti della provincia di Modena i livelli più elevati di assistenza a livello nazionale e 
internazionale mediante la partecipazione alla ricerca clinica e al fine di promuovere 
modelli assistenziali che includano la collaborazione con la rete delle cure palliative; 

 
c) di procedere alla ridenominazione delle seguenti strutture semplici per rendere la 

struttura aziendale più coerente agli obiettivi regionali assegnati con le delibere di 
Giunta della Regione Emilia Romagna citate, nonchè alle esigenze organizzative e 
alle finalità strategiche dell'Azienda:  

 
• nell’ambito del Dipartimento interaziendale ad attività integrata di Medicina 

di Laboratorio: Unità Operativa Complessa “Medicina di Laboratorio 
NOCSAE” viene ridenominata “Medicina di Laboratorio”; 

• Dipartimento Area Critica/ Struttura Semplice Dipartimentale “Terapia del 
dolore Castelfranco” viene ridenominata “Terapia del dolore”; 

• Dipartimento Ortopedia e Traumatologia/Unità Operativa Complessa 
Ortopedia Traumatologia Carpi: struttura semplice “Ottimizzazione 
organizzazione ambulatoriale di reparto Carpi” viene ridenominata 
“Traumatologia Carpi”; 

• Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione/ Unità Operativa 
Complessa Medicina Interna Carpi: struttura semplice “Day Hospital 
Internistico Carpi” viene ridenominata “Day Service Internistico Carpi”; 

 
d) di procedere al ripristino, all’interno del Dipartimento interaziendale ad attività 

integrata di Medicina di Laboratorio, così come definito dalla delibera del Direttore 
Generale n. 25 del 29/02/2016, della struttura semplice dipartimentale denominata 
“Laboratorio di microbiologia clinica provinciale”, esistente e omessa nella citata 
delibera per mero errore materiale; 



 
e) di procedere alla revisione dell’articolazione organizzativa dell’Area “Gestione 

Strategica Risorse Umane” nello Staff della Direzione Generale, con riferimento alla 
istituzione delle posizioni “Formazione” e “Ricerca Clinica”, identificate entrambe 
come “Funzioni”, procedendo alla modifica della delibera n. 25 del 29/02/2016 negli 
allegati 1 e 2 e 5 con riferimento alla originaria posizione, che rimane nella 
disponibilità dell'Azienda; 
 

f) di dare mandato alle unità competenti di adeguare gli allegati 1, 2, 3 e 5 della Del. 
25/2016 e s.m.i. coerentemente alle modifiche introdotte dalla presente delibera; 

 
g) di dare atto che dall'adozione del presente atto deliberativo non deriva alcun onere 

aggiuntivo a carico del bilancio dell'Azienda; 

 
h) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed al Servizio 

Unico Amministrazione del Personale dando mandato allo stesso di effettuare le 
dovute comunicazioni agli interessati; 

 
i) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo dello Staff della 
Direzione Generale; 

 
j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 
 

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Gianbattista Spagnoli 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                          
08/11/2016 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


